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ABSTRAKT

Polyfosforečnanové tavicí soli jsou dnes běžně používanou součástí tavených sýrů. V práci

byl srovnán antimikrobní účinek nově vyvinuté polyfosforečnanové směsi Cremosal AB4

s komerčně již nějakou dobou dostupnou směsí JOHA HBS. Antimikrobní účinek byl

testován na osmi grampozitivních kmenech náležících do rodů Staphylococcus, Bacillus,

Geobacillus, Clostridium, Enterococcus, Lactococcus a Lactobacillus a na jednom

gramnegativním kmenu rodu Escherichia. V tekutém médiu bylo měřením optické hustoty

při vlnové délce λ = 850 nm testováno pět koncentrací z každé fosforečnanové tavicí soli:

0,1 %, 0,2 %, 0,3 %, 0,4 % a 0,5 % (w/v). Výsledky ukazují, že obě polyfosforečnanové

směsi inhibují všechny testované bakterie již při koncentraci 0,1 % (w/v) s výjimkou

Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 141 a Escherichia coli CCM 3954. Cremosal AB4

má tedy stejně dobré antimikrobní účinky jako JOHA HBS, v případě Enterococcus durans

CCDM 53 výsledky ukazují účinek ještě lepší.

Klíčová slova: tavený sýr, tavicí sůl, polyfosforečnany, JOHA, Cremosal AB4, inhibiční

působení

ABSTRACT

Making of processed cheese relies on emulsifying salt mixtures containing polyphosphates

these days. The antimicrobial effect of a new polyphosphate mixture Cremosal AB4 has

been tested, comparing it to the JOHA HBS mixture that has been commercially available

for several years. The effect has been observed in vitro on growth of eight gram-positive

strains of the genera of Staphylococcus, Bacillus, Geobacillus, Clostridium, Enterococcus,

Lactococcus and Lactobacillus and on one gram-negative strain of the genus Escherichia.

Five concentrations of the agents were tested - 0.1 %, 0.2 %, 0.3 %, 0.4 % and 0.5 % (w/v)

and measured in wavelength 850 nm. The results show that both polyphosphates stop the

growth of the selected bacteria at the lowest concentration (0.1 %) except of Lactococcus

lactis subsp. lactis CCDM 141 and Escherichia coli CCM 3954. It was concluded that

Cremosal AB4 has similar antimicrobial effect as JOHA HBS and showed even better effect

in the case of Enterococcus durans CCDM 53.

Keywords: processed cheese, emulsifying agents, polyphosphates, JOHA, Cremosal AB4,

inhibitory effect
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ÚVOD

Tavené sýry se poprvé v historii objevují přibližně před stoletím. Vznikají jako nový

způsob, jak prodloužit údržnost sýrů a dát jim nový tvar. V populaci se v průběhu desetiletí

rychle uchytily a produkce se násobně zvyšuje.

Základní surovinovou skladbou tavených sýrů jsou přírodní (vyzrálé a čerstvé) sýry,

složky mléka, stabilizátory, potravinářské přídatné látky upravující pH a ochucující látky.

Nedílnou součástí tavených sýru jsou ovšem tavicí soli, které za vysoké teploty dávají

vznik tavenině rozrušením kaseinových můstků. Díky nim sýr dostává plastickou formu,

umožňují ho tvarovat, roztírat a mají vliv na jeho výslednou konzistenci.

Tak jako přírodní sýry a ingredience, i tavené sýry a tavené sýrové výrobky jsou

náchylné k mikrobiální kontaminaci, ať už primární (vstup kontaminace ze suroviny), tak

sekundární (vstup kontaminace v průběhu zpracování). I když běžně používané tavicí teploty

± 90 °C zneškodní většinu vegetativních buněk, je zde riziko přežití sporulátů, termofilních

mikroorganismů nebo sekundární kontaminace po tavení.

Jedním ze způsobů, jak lze růst případných kontaminantů ve výrobku regulovat, je

použití tavicích solí na bázi polyfosforečnanů, které mají prokázané antimikrobní účinky.

V praktické části je srovnána antimikrobní účinnost nově komerčně dostupné tavicí

soli Cremosal AB4 s již několik let používanou komerční tavicí solí JOHA HBS. Cílem

práce je zjistit, zda má Cremosal AB4 alespoň tak dobré antimikrobní vlastnosti jako JOHA

HBS.

TEORETICKÁ ČÁST

1 TAVENÉ SÝRY

1.1 Historie výroby

Počátky tavených sýrů jsou datovány do prvních dekád 20. století, kdy ve Švýcarsku

v roce 1911 Walter Gerber a Fritz Stettler vyrobili první tavený sýr z ementálu. Ementál

prošel strouháním a s přídavkem citronanu sodného se jim za tepla podařilo vytvořit

stejnorodou hmotu. Nezávisle od nich v USA se o totéž pokoušel James Lewis Kraft a v roce

1916 si nechal podobný výrobek patentovat, ovšem bez použití tavicích solí. První patent,

který tavicí soli zahrnoval (jmenovitě fosforečnan sodný), byl vydán Georgovi Herbertovi

Garstinovi v roce 1921 (Ustunol, 2009; Kraft, 1916; Garstin, 1921).

Původním důvodem pro výrobu takovéhoto typu výrobku byl zájem prodloužit

údržnost sýrů a umožnit změnu textury a tvaru sýrových výrobků. Postupným vývojem

v průběhu desetiletí si však tavené sýry jako takové vysloužily celosvětově první příčky

v způsobu konzumace sýrů a zdaleka neslouží jenom k původním účelům – dnes jsou díky

této technologii zpracování k dispozici řady výrobků, které se odlišují jak technologickými,

výživovými, tak i senzorickými parametry. Z dalších výhod tavení sýrů je možno

vyjmenovat vhodnost pro dětskou populaci, velice dobrý zdroj bílkovin, vápníku a dalších

minerálních látek v porovnání s rostlinnou potravou, relativně nízkou výrobní cenu a

všestranné použití během přípravu pokrmů včetně jejich dochucení (Guinee, 2011a).

1.2 Definice tavených sýrů v ČR

Vyhláška 397/2016 Sb. o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a

jedlé tuky a oleje definuje skupinu tavený sýr jako „sýr, který byl tepelně upraven tavením“.

Dále vedle něj definuje skupiny „tavený sýrový výrobek“ a „tavený mléčný výrobek“ které

jsou tepelně ošetřeny tavením. Tavený sýrový výrobek a tavený mléčný výrobek obsahují

oba více než 5 % (w/w) laktózy a tavený sýrový výrobek musí obsahovat minimálně 50 %

(w/w) sušiny. Výrobce je (mimo jiné) v těchto případech povinen uvést na výrobku název

skupiny, obsah tuku nebo tuku v sušině, obsah sušiny a případné ochucující látky (Vyhláška

397/2016 Sb., 2020).

Podle technické normy ČSN 57 1300 Tavené sýry a tavené sýrové výrobky – Společná

ustanovení je tavený sýr vyroben za přídavku tavicích solí, s nebo bez přídavku dalších

přídatných látek při zachování obsahu laktózy maximálně 5 % (w/w). Tavenému sýrovému

výrobku vymezuje, že minimálně 51 % (w/w) sušiny pochází ze sýra (Vyhláška 397/2016

Sb., 2020; ČSN 57 1300, 2000).

1.3 Surovinová skladba a vliv složek na vlastnosti taveného sýra

Přehled povolených složek jiných, než sýry z výše uvedené vyhlášky vyjmenovává,

které další komponenty je možno použít pro výrobu tavených sýrů a výrobků. V případě

tavených a tavených roztíratelných sýrů se jedná o: máslo, máselný tuk, smetanu a máselný

koncentrát (v případě, že tavený výrobek je pojmenován druhově pouze ke standardizaci

obsahu tuku), jedlou sůl, bakteriální kultury, enzymy, koření, sezónní zeleninu a ostatní

zdravotně nezávadné potraviny. Pokud výrobek není druhově pojmenován, lze využít i

ostatní mléčné složky do stanoveného limitu obsahu laktózy. U tavených sýrových a

tavených mléčných výrobků se povoluje (za předpokladu splnění požadavků pro danou

skupinu) použití také ostatních mléčných složek a cukrů se sladícím účinkem (Vyhláška

397/2016 Sb., 2020).

ČSN 57 1300 dále doplňuje, že v případě tavených sýrů druhově pojmenovaných i

nepojmenovaných nesmí překročit obsah nemléčných surovin 1/6 obsahu sušiny výrobku,

dodávají jenom senzorickou jakost a nesmí se jednat o cukry (ČSN 57 1300, 2000).

1.3.1 Sýr

Základní surovinou pro výrobu tavených sýrů je přírodní sýr, který dodává finálnímu


[…]


– Escherichia.

Bylo ověřeno, že antimikrobní účinek polyfosforečnanů je výrazný na grampozitivní

sporulující i nesporulující bakterie – Lorencová et al. (2012) zkoumala účinek fosforečnanů

a polyfosforečnanů na bakterie způsobující alimentární onemocnění s výsledkem, že nejlepší

inhibiční účinek na grampozitivní bakterie poskytují polyfosforečnany. K podobným

výsledkům dospěli i Borch a Lycken (2007).

Účinek na gramnegativní bakterie nebývá v literatuře často popisován (Buňka et al.,

2009). Výsledky dokazují, že inhibiční efekt testovaných směsí na gramnegativní bakterie

je malý, shoduje se se výsledky uvedené ve studii Lorencové et al. (2012).

Tabulka 3 shrnuje minimální inhibiční koncentrace jednotlivých testovaných

polyfosforečnanových solí, při kterých nebyl sledován růst dané bakterie.

Tabulka 3: Minimální inhibiční koncentrace testovaných solí

Sledovaný MO Cremosal AB4 (% w/v) JOHA HBS (% w/v)

Staphylococcus aureus

subps. aureus CCM 3953
0,1 0,1

Clostridium butyricum

CAMP 6342
0,1 0,1

Clostridium sporogenes

CAPM 6329
0,1 0,1

Bacillus cereus CCM 2010 0,1 0,1

Geobacillus

stearothermophilus CCM

2062

0,1 0,1

Enterococcus durans

CCDM 53
0,1 0,4

Lactococcus lactis subsp.

lactis CCDM 141
nestanoveno nestanoveno

Lactobacillus helveticus

CCDM 142
0,1 0,1

Escherichia coli CCM 3954 nestanoveno nestanoveno

V případě druhu Lactococcus lactis subsp. lactis nebyla stanovena minimální

inhibiční koncentrace, jelikož při všech testovaných koncentracích došlo k nárustu této

bakterie. Publikace Lerayer et al. (1996) studovala inhibici bakteriofágů, kdy byl použit

kmen Lactococcus lactis subsp. lactis jako starterová kultura a polyfosforečnany na úpravu

pH. Bakterie rovněž nebyly inhibovány použitou koncentrací polyfosforečnanů 0,5 %.

U gramnegativní Escherichia coli nebyla stanovena minimální inhibiční koncentrace

z rovnakého důvodu – bakterie rostla při všech testovaných koncentracích. K podobným

výsledkům také došla studie Tenderis et al. (2020) která zkoumala vliv mléčnanů a

fosforečnanů s různou lineární délkou na E. coli O157:H7, Staphylococcus aureus a

Salmonella Typhimurium v tepelně upraveném mletém hovězím mase, u E. coli byl

zaznamenán nárust při 10 °C. V teplotním optimu E. coli lze proto očekávat nárust vyšší.

Antimikrobiní působení nově vyvinuté polyfosforečnanové směsi Cremosal AB4

využívané jako součást tavicích solí při výrobě tavených sýrů bylo sledováno v podmínkách

in vitro, které se bohužel mohou od reálných situací a potravin lišit. Zjištěné výsledky bude

proto potřeba ověřit přídavkem polyfosforečnanové soli Cremosal AB4 do modelově

vytvořených tavených sýrů (za dodržení technologického procesu výroby), které by byly

poté sekundárně kontaminovány zaočkováním vybranými mikroorganismy. Následně by

bylo dobré sledovat vývoj mikroorganismů v těchto modelových výrobcích za podobných

podmínek, jako tomu bylo v tomto experimentu, zejména testované koncentrace

polyfosforečnanových směsí, skladovací podmínky – teplota a doba odpovídající délce

kultivace. Navíc bude potřeba ověřit, zda skutečně v potravině s přídavkem této testované

tavicí soli, resp. zaočkovaných modelových vzorcích tavených sýrů, nedošlo k pomnožení

nežádoucích mikroorganismů i během delšího skladování do uplynutí minimální doby

trvanlivosti taveného sýra. Pokud by došlo k potvrzení a ověření těchto výsledků, bude

možné pokračovat v další fázi výzkumu, kdy bude možné přidávat polyfosforečnanovou

směs Cremosal AB4 do potravin přímo v potravinářských provozech s cílem co nejvíce

redukovat riziko výskytu nežádoucích mikroorganismů v tavených sýrech.

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala srovnáním antimikrobního účinku dvou

polyfosforečnanových solí (Cremosal AB4 a JOHA HBS) v podmínkách in vitro. Na základě

získaných výsledků lze konstatovat následovné:

• Enhibiční působení polyfosforečnanových solí na grampozitivní bakterie

v podmínkách in vitro bylo prokázáno.

• Existuje závislost mezi koncentrací polyfosforečnanové směsi a inhibičním účinkem

na grampozitivní bakterie.

• Citlivost k polyfosforečnanovým směsím je ovlivněna druhovou příslušností

bakterie.

• Účinky směsi Cremosal AB4 vůči sledovaným mikroorganismům jsou shodné se

směsí JOHA HBS, v případě Enterococcus durans CCDM 53 vykazuje směs

Cremosal AB4 působení lepší, protože inhibuje růst tohoto mikroorganismu při nižší

koncentraci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAPM Sbírka zoopatogenních mikroorganismů při Výzkumném ústavu veterinárního

lékařství

CCM Česká sbírka mikroorganismů

CCDM Sbírka mlékárenských mikroorganismů Laktoflora® při Výzkumném ústavu

mlékárenském

MO mikroorganismus, mikroorganismy

MPA masopeptonový agar

MPB masopeptonový bujon

OD hustota buněčné suspenze, optická denzita

RCA reinforced clostridial agar

RCB reinforced clostridial broth

RPM rychlost otáček

TEM transmisní elektronový mikroskop
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