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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá antimikrobním účinkem tavicích solí Cremosal AB4 a

JOHA HBS. Inhibiční účinek byl zkoumán na 9 bakteriálních kmenech.

Literární rešerše je psána přehledně, avšak dojem z ní kazí neopravené překlepy a drobné

stylistické chyby (některé uvádím níže). Rovněž práce postrádá záhlaví a číslování stránek. Dle

mého názoru mohla být rešerše rozsáhlejší, hlavně co se týká antimikrobního účinku tavicích

solí, která je okrajově popsána pouze v jednom odstavci v podkapitole 2.4.5. Dále studie autorů

jsou v textu chybně citovány a styl citace autorů v textu měl mít jednotný formát (jednou jsou

autoři seřazeny dle roku publikace vzestupně a jednou sestupně).

Příklady neopravených chyb a stylistických nedostatků:

- překlepy názvů mikroorganizmů: Nialia circulans (správně Niallia circulans),

Penicilium (správně Penicillium), Staphylococcus aureus subsp. aureus (správně

Staphylococcus aureus subsp. aureus),

- překlepy pojmů: enhibiční působení (správně inhibiční), v omezené podobně (asi

myšleno: v omezené podobě?), antimikrobiní (správně antimikrobní)

- nepřeložené cizojazyčná slova: rovnakého, near-IR,

- špatně zapsané vzorce sloučenin v podkapitole 3.1 a v tabulce 1,

- cituji: „Nedochází ovšem k usmrcení spor, a proto je nutno se zaměřit zejména na

sporulující mikroorganismy, jelikož hodnoty produktu (pH> 4,5, vodní aktivita aw>

0,85) to umožňují“ – nevím, co reprezentuje slovo to,

- cituji: „bakteriálních a mykotoxinů“ – myšleno asi bakteriálních toxinů a mykotoxinů?

Co se týká experimentální části BP, k metodické části nemám připomínek. Výsledky

experimentů jsou přehledně zpracovány do grafů a patřičně okomentovány textem. Zde mám

jen 2 drobné připomínky: grafy na obrázku 10, dle mého názoru, jsou totožné. Diskuze

k výsledkům práce by si zasloužila větší prostor.

Výše uvedené připomínky nesnižují celkovou úroveň práce, a proto hodnotím stupněm A –

výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na základě, čeho byly voleny zkoumané koncentrace polyfosforečnanových směsí a

jaké je dle platné legislativy přípustné množství tavicích solí v tavených sýrech?

2. Věděl byste o možném negativním vlivu tavicích solí na lidský organizmus?

3. V práci píšete, že inhibiční účinek tavicích solí na gramnegativní bakterie je

zanedbatelný. Věděl byste tento fakt odůvodnit?

4. V podkapitole 2.1 píšete, cituji: „V oblasti produkce mléka je možnost přenosu

sporulátů, které může být použito do výroby zrajícího sýru. Toto zahrnuje striktní

anaeroby rodu Clostridium i aerobní rod Bacillus a jemu podobné…“ Zajímalo by mě

při výrobě, jakých zrajících sýrů se záměrně používají tyto sporuláty.

Ve Zlíně dne 27. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce